
______________________________________________________________________________________                      
UNITA’ ORGANIZZATIVA SEGRETERIA DI DIREZIONE 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Corso Garibaldi, n. 107 – Palazzo Bosco Lucarelli - 82100 Benevento (Italy) – Tel: +39.0824.305870-305872 – Fax: +39.0824.305840 

e-mail ufficio: mlandi@unisannio.it – pec ufficio: segreteria.ding@cert.unisannio.it 
Codice Fiscale - Partita IVA 01114010620 

 
IL DECANO DEI PROFESSORI DI PRIMA FASCIA 

DEI CORSI DI STUDIO IN INGEGNERIA INFORMATICA 
 

- VISTO L’articolo 16 dello Statuto, rubricato “Consigli dei Corsi di Laurea e di Laurea Magistrale”, 
stabilisce che “…2. Il Consiglio elegge, fra i professori di ruolo che vi fanno parte, il Presidente, 
che dura in carica tre anni accademici ed è immediatamente rieleggibile una sola volta. Le 
modalità di elezione del Presidente sono disciplinate dal Regolamento Generale di Ateneo. 3. Le 
modalità di afferenza dei professori di ruolo e dei ricercatori ai Corsi di Laurea e di Laurea 
Magistrale sono disciplinate dal Regolamento Didattico di Ateneo, nel rispetto delle disposizioni 
contenute nell’articolo 15, comma 2, lettera m), del presente Statuto e fermo restando quanto 
previsto in materia dalla normativa vigente. 5. Il Presidente convoca e presiede il Consiglio, cura 
l’attuazione delle sue deliberazioni, e può essere delegato all’esercizio di funzioni proprie del 
Consiglio…”; 

- VISTO L’articolo 50 del Regolamento Generale di Ateneo, rubricato “Consigli dei Corsi di Laurea 
e dei Corsi di Laurea Magistrale”, prevede che “…2. La composizione del Consiglio di Corso di 
Studio è definita dall’articolo 16, comma 1, dello Statuto e dal Regolamento Didattico di Ateneo. 
4. Il Presidente è eletto dal Consiglio di Corso di Studio nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 
16 dello Statuto. 5. Le elezioni del Presidente del Consiglio di Corso di Studio sono indette, con 
proprio Decreto, dal Decano dei professori di ruolo che afferiscono al Corso di Studio almeno 
sessanta giorni prima della scadenza del mandato del Presidente in carica. 6. Il Decreto del 
Decano, che stabilisce la data e definisce le modalità di svolgimento delle votazioni, deve essere 
affisso all’Albo del Dipartimento presso il quale il Corso di Studio è stato attivato e pubblicato sia 
sul Sito Web dello stesso Dipartimento che sul Sito Web dell’Ateneo. 7. Il Decano convoca, 
almeno venti giorni prima delle elezioni, apposita seduta del Consiglio di Corso di Studio, nel 
corso della quale dovranno essere svolte le operazioni di voto. 8. La convocazione deve essere 
pubblicata con modalità analoghe a quelle previste dal comma 6 del presente articolo e notificata 
ai componenti del Consiglio di Corso di Studio con le modalità previste dall’articolo 4 del presente 
Regolamento. 9. Il Decano, che presiede la seduta, procede, in via preliminare, alla acquisizione 
delle candidature e invita, successivamente, ogni candidato ad illustrare le linee essenziali del 
suo programma. 10. La votazione deve essere svolta a scrutinio segreto, in conformità a quanto 
previsto dall’articolo 12, comma 5, del presente Regolamento. 11. Ogni componente del 
Consiglio di Corso di Studio può esprimere un solo voto di preferenza. 12. Il Consiglio di Corso di 
Studio, in prima votazione, elegge il Presidente a maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto. 
13. Nella eventuale seconda votazione, il Decano attiva la procedura di ballottaggio tra i due 
candidati che hanno riportato nella prima votazione il maggior numero di voti. 14. In caso di 
parità, risulta eletto il candidato più anziano di ruolo e, in caso di ulteriore parità, il candidato più 
giovane di età. 15. Il Decano trasmette i verbali con le operazioni di voto al Rettore per i 
provvedimenti conseguenti. 16. Il Presidente del Consiglio di Corso di Studio è nominato con 
Decreto del Rettore e il suo mandato ha inizio a decorrere dall’anno accademico successivo a 
quello in cui è stata formalizzata la nomina…”; 

- VISTO Articolo 16 del Regolamento Didattico di Ateneo, rubricato “Consiglio di Corso di Studio” 
statuisce che “…7. Il Consiglio elegge, fra i professori di ruolo che vi fanno parte, il Presidente, 
che dura in carica tre anni accademici ed è immediatamente rieleggibile una sola volta…”; 

 
 



______________________________________________________________________________________                      
UNITA’ ORGANIZZATIVA SEGRETERIA DI DIREZIONE 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Corso Garibaldi, n. 107 – Palazzo Bosco Lucarelli - 82100 Benevento (Italy) – Tel: +39.0824.305870-305872 – Fax: +39.0824.305840 

e-mail ufficio: mlandi@unisannio.it – pec ufficio: segreteria.ding@cert.unisannio.it 
Codice Fiscale - Partita IVA 01114010620 

 
- VISTO L’Articolo 81 del Regolamento Generale di Ateneo, rubricato “Ricorsi” statuisce che “…1. 

Entro i cinque giorni successivi alla pubblicazione dei risultati delle votazioni gli interessati 
possono proporre ricorso alla Commissione Elettorale. 2. La Commissione Elettorale decide sui 
ricorsi entro sette giorni dalla loro ricezione, sentiti i ricorrenti e, qualora lo ritenga necessario, il 
Presidente del Seggio Elettorale. 3. La Commissione Elettorale rende nota, tempestivamente, la 
propria decisione sul ricorso mediante contestuale comunicazione al “domicilio speciale 
elettronico” del ricorrente, affissione all’Albo di Ateneo e all’Albo di ciascun Dipartimento e 
pubblicazione nell’Albo On-Line e sul Sito Web di Ateneo. 4. L’eventuale ricorso contro la 
decisione della Commissione Elettorale può essere proposto al Senato Accademico entro i cinque 
giorni successivi alla sua pubblicazione. 5. Il Senato Accademico decide sul ricorso, in via 
definitiva, entro i successivi dieci giorni, sentito il ricorrente ed il Presidente della Commissione 
Elettorale…”; 

- VISTO il Decreto a firma congiunta del Rettore e del Direttore Amministrativo del 1 marzo 2013, 
n. 286, ed il Decreto a firma congiunta del Rettore e del Direttore Generale del 10 settembre 
2013, n. 867, con i quali è stata disposta, ai sensi dell’art. 2, comma 2, della Legge 30 dicembre 
2010 n. 240, rispettivamente, la costituzione e l’attivazione del Dipartimento di Ingegneria 
dell’Università degli Studi del Sannio; 

- ATTESA la necessità di procedere alla indizione dell’elezione del Presidente del Consiglio Unico 
del Corso di Laurea in Ingegneria Informatica e del Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria 
Informatica del Dipartimento di Ingegneria per il triennio 2022/2025; 

- VISTO che il Decano convoca, almeno venti giorni prima delle elezioni, apposita seduta del 
Consiglio di Corso di Studio, nel corso della quale dovranno essere svolte le operazioni di voto. 

DECRETA 
 

ART. 1. – E’ convocata apposita seduta del Consiglio di Corso di Studio al fine di svolgere le operazioni di voto 
finalizzate all’elezione del Presidente del Consiglio Unico del Corso di Laurea in Ingegneria Informatica e del 
Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Informatica del Dipartimento di Ingegneria per il triennio 
accademico 2022/2025, secondo il seguente calendario: 

- Il giorno lunedì 18 luglio 2022, dalle 9:00 alle 14:00, per la prima votazione 
- Il giorno mercoledì 20 luglio 2022, dalle 9:00 alle 14:00, per l’eventuale ballottaggio 

Le operazioni di voto si svolgeranno presso la Sala Computer ubicata al I° piano della sede di palazzo Bosco 
Lucarelli, Corso Garibaldi 107, Benevento, secondo le modalità previste dall’art 50 del Regolamento Generale 
di Ateneo. 

ART. 2. – Ai sensi del Regolamento Generale di Ateneo, “Ogni componente del Consiglio di Corso di Studio 
può esprimere un solo voto di preferenza. In prima votazione, si elegge il Presidente a maggioranza assoluta 
degli aventi diritto al voto, nella eventuale seconda votazione, il Decano attiva la procedura di ballottaggio 
tra i due candidati che hanno riportato nella prima votazione il maggior numero di voti, in caso di parità, 
risulta eletto il candidato più anziano di ruolo e, in caso di ulteriore parità, il candidato più giovane di età.  
L’esito del ballottaggio è valido qualunque sia il numero dei votanti”. 

 



______________________________________________________________________________________                      
UNITA’ ORGANIZZATIVA SEGRETERIA DI DIREZIONE 

_____________________________________________________________________________________________________ 
Corso Garibaldi, n. 107 – Palazzo Bosco Lucarelli - 82100 Benevento (Italy) – Tel: +39.0824.305870-305872 – Fax: +39.0824.305840 

e-mail ufficio: mlandi@unisannio.it – pec ufficio: segreteria.ding@cert.unisannio.it 
Codice Fiscale - Partita IVA 01114010620 

 

ART. 3.  Le candidature, indirizzate al Decano, devono essere presentate in forma scritta, entro il termine 
ultimo delle ore 12:00 del giorno 13 luglio 2022. L’eventuale ritiro della candidatura deve essere comunicato 
al Decano entro il termine ultimo delle ore 12:00 del giorno antecedente ciascuna votazione e verrà 
eventualmente pubblicizzato tramite avviso riportato sul sito web del Dipartimento e affisso presso l’Aula 
dove si svolgeranno le votazioni. 

ART. 4. A compimento delle votazioni e del relativo scrutinio, verrà proclamato in via provvisoria il candidato 
che risulterà eletto. Decorsi i termini per eventuali ricorsi ovvero in caso di rigetto definitivo degli stessi, verrà 
proclamato in via definitiva il vincitore, che verrà nominato con decreto rettorale. 

ART. 5. – Per tutto quanto non espressamente richiamato nel presente Decreto si rinvia all’art. 16 dello 
Statuto ed all’art.50 del Regolamento Generale di Ateneo ed alle disposizioni generali contenute nel Titolo 
VII del medesimo Regolamento in materia di procedure elettorali, ove applicabili. 

ART. 6. – In ossequio all’art. 50 comma 6 del Regolamento Generale di Ateneo, il presente Decreto è affisso 
all’albo del DING e pubblicato sul sito web di Ateneo, nella sezione “avvisi di Ateneo”. 

 

Benevento, 13 giugno 2022                          

 

Il Decano dei Professori di Prima Fascia dei Corsi di Studio 

in Ingegneria Informatica del DING 

                     

 

                                                                      (Prof. Pasquale Daponte) 


